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- единая система нормативных документов по ведению учета; 
- единая система счетов для отражения хозяйственной деятельности в условиях интегриро-

ванных процессов; 
- единая система оценки хозяйственных средств и финансовых результатов хозяйствующего 

субъекта; 
- единая форма финансовой отчетности хозяйствующих субъектов в условиях интеграции; 
- понятность информации о деятельности хозяйствующих субъектов в условиях межгосудар-

ственной интеграции учетного процесса. 
С целью дальнейшего взаимного сотрудничества хозяйствующих субъектов государств 

ЕАЭС в рамках интеграционных процессов на наш взгляд представляется возможным осуществить 
интеграцию и в учетном процессе, в частности и в системе управленческого учета. 
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ЭКОНОМИЧЕСКАЯ СУЩНОСТЬ  
И ПРИНЦИПЫ ФОРМИРОВАНИЯ НАЛОГА НА ПРИБЫЛЬ 

 
Исторические особенности государственности предопределяют развитие налоговой систе-

мы. Функциональные задачи государства обуславливают необходимость налогов и сборов.  
Налог на прибыль является одним из основных налогов, которые уплачивает любое пред-

приятие, осуществляющее деятельность на территории России. Этому налогу посвящена глава 25 
Налогового кодекса Российской Федерации. Рассмотрим ее основные положения.  

Данный налог относится к прямым, его величина прямо зависит от конечных финансовых 
результатов деятельности организации. Налог начисляется на прибыль, которую получила органи-
зация, то есть на разницу между доходами и расходами. Прибыль - результат вычитания суммы 
расходов из суммы доходов организации - является объектом налогообложения.  

Плательщиками налога на прибыль организаций являются (п. 1 ст. 246 НК РФ): 
– российские компании;  
– иностранные компании, осуществляющие свою деятельность в России через постоянные 

представительства и (или) получающие доходы от источников в РФ.  
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В соответствии со статьей 247 Налогового кодекса объектом налогообложения по налогу на 
прибыль организаций признается прибыль, полученная налогоплательщиком.  

Рассмотрим общие принципы определения налоговой базы по налогу на прибыль. Согласно 
пункту 1 статьи 274 НК РФ налоговой базой для целей настоящей главы признается денежное 
выражение прибыли, определяемой в соответствии со статьей 247 НК РФ, подлежащей налогооб-
ложению [2].  

Ставка налога на прибыль устанавливается в размере 20%, за исключением случаев, преду-
смотренных пунктами 2 - 5.1 статьи 284 НК РФ. При этом:  

– сумма налога, исчисленная по налоговой ставке в размере 2%, зачисляется в федераль-
ный бюджет;  

– сумма налога, исчисленная по налоговой ставке в размере 18%, зачисляется в бюджеты 
субъектов Российской Федерации.  

Ставка налога на прибыль, подлежащего зачислению в бюджеты субъектов РФ, законами 
субъектов РФ может быть понижена для отдельных категорий налогоплательщиков. При этом 
указанная налоговая ставка не может быть ниже 13,5%.  

В соответствии с пунктом 1 статьи 285 НК РФ налоговым периодом по налогу на прибыль 
признается календарный год. В свою очередь отчетными периодами по налогу признаются первый 
квартал, полугодие и девять месяцев календарного года (п. 2 ст. 286 НК РФ).  

Согласно пункту 1 статьи 286 НК РФ налог на прибыль определяется как соответствующая 
налоговой ставке процентная доля налоговой базы, определяемой в соответствии со статьей 274 
НК РФ. Иными словами при расчете налога исчисленная база (доходы минус расходы) умножается 
на соответствующую налоговую ставку.  

Если иное не установлено пунктами 4 и 5 статьи 286 НК РФ, расчет суммы налога на при-
быль предприятия производят самостоятельно по итогам налогового периода.  

Налоговые декларации (расчеты) представляются не позднее 28 календарных дней со дня 
окончания соответствующего отчетного периода.  

С 2016 года повысился порог выручки, при которой компания может не платить ежемесяч-
ные авансы по налогу на прибыль. Организации, у которых в течение предыдущих четырех квар-
талов доходы от реализации не превышали в среднем 15 млн. руб. за квартал, могут отказаться от 
ежемесячных авансов. Такие компании будут считать авансы только по итогам отчетных периодов 
(I квартала, полугодия и 9 месяцев) [1-3].  

Таким образом, налог на прибыль относится к федеральным, прямым налогам. Он регули-
руется Гл. 25 НК РФ. Налог определяется как соответствующая налоговой ставке процентная доля 
налоговой базы. По итогам каждого отчетного (налогового) периода налогоплательщики исчисляют 
сумму квартального авансового платежа исходя из ставки налога и фактически полученной прибы-
ли, подлежащей налогообложению, рассчитанной нарастающим итогом с начала налогового пери-
ода до окончания первого квартала, полугодия, девяти месяцев и одного года.  
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